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[Ministeren for kulturelle anliggender.] 
홢hvis der var udsendelser af interesse". Det 
er jo at stille problemet meget løst op. 
I virkeligheden ligger jo deri, at hr. Hastrup 
vil mene, at hvis man kom tyve minutter 
eller et kvarter eller ti minutter for sent til 
en udsendelse og man så tænkte: nej det 
lyder spændende, så skulle radioen i gang 
med at forsyne befolkningen med bånd! 
Det tror jeg er at gå for vidt. Men der er 
problemer i det, og de vil, som sagt, blive 
undersøgt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Rosing til ministeren for kulturelle anlig- 
gender: 
홢Hvad agter ministeren at gøre for at 

udbygge Grønlands radio, så den på en 
bedre og mere fyldestgørende måde kan 
give besked om aktuelle emner i Grøn- 
lands udvikling og herigennem tjene sin 
mission som det bedste middel i oplys- 
ningens tjeneste i Grønland?" 

Rosing: Lad mig begynde med at sige, 
at dette spørgsmål ikke må forstås således, 
at jeg kritiserer Grønlands radios ledelse og 
personale for den indsats, der hidtil er gjort. 
For hele befolkningen har vor radio gjort 
og gør et meget rosværdigt og stort arbejde. 
Dette bliver så meget større, når man skeler 
til det lille personale, den har til rådighed. 

Nej, min begrundelse ligger i befolkningens 
store behov for en let opfattelig og vel- 
tilrettelagt orientering om aktuelle spørgs- 
mål som privatisering af erhvervene, inve- 
sterings- og opsparingsformer, budgetlæg- 
ning, økonomi, pengeøkonomi, skattefor- 
mer og skattens formål, opbygning af 
organisationer, spørgsmål vedrørende fami- 
lieplanlægning, moderne samfundsopbyg- 
ning, sociale arbejdsformer og mange, mange 
andre ting. Det er det store, men endnu 
ikke afhjulpne behov for viden om dagens 
og morgendagens problemer, der gør, at 
man godt kan sige, at Grønlands radios 
virkeområde og indflydelse på udviklingens 
gang kunne være meget større. 

Det er et faktum, at en forøget indsats 
ikke kan opnås ved, at vi nøjes med det 
bestående: underbemandet radio og dårlige 
lytteforhold, som ministeren sikkert ikke 

er uvidende om. Der skal meget, meget 
mere til for at kunne dække det store 
behov for viden. Mit ønske gælder ikke 
mindst for den talrige ungdom, som i 
høj grad trænger til en almenviden om 
alt det, et folk i udvikling bør vide. Det 
igangværende ungdomsarbejde rundt om- 
kring i Grønland savner jo i de fleste tilfælde 
velkvalificerede ledere. 

Det må understreges, at i et så stort 
land som Grønland med det arktiske klima 
og isolerede distrikter i vinterhalvåret er 
radioen det eneste effektive middel både 
i nyhedstjenesten og oplysningsarbejdet. 
Det er derfor, jeg spørger: hvad agter 
ministeren for kulturelle anliggender at 
gøre for at udbygge Grønlands rådio, 
så den på en bedre og en mere fyldest- 
gørende måde kan give besked om aktuelle 
emner i Grønlands udvikling og herigennem 
tjene sin mission som det bedste middel i 
oplysningens tjeneste? 

Ministeren for kulturelle anliggender (Bo- 
dil Koch): Jeg vil gerne sige til hr. Rosing, 
at ingen, der har været nok så kort tid i 
Grønland, kan undgå at vide, at der her 
røres ved et meget væsentligt problem. 
Men sådan som spørgsmålet er formuleret, 
vedrører det såvel selve udbygningen af 
Grønlands radiosendernet som udbygningen 
af radioens programvirksomhed. Anlægget 
og driften af radiofoniens tekniske statio- 
ner og øvrige tekniske anlæg henhører 홢 
som vi begge udmærket godt ved 홢 under 
Grønlands tekniske organisation og dermed 
under ministeren for Grønland. 

Det må erkendes, at det endnu ikke har 
været muligt at give hele den grønlandske 
befolkning, som jo er spredt over et væl- 
digt område, en tilfredsstillende modtag- 
ning af Grønlands radios udsendelser. Ifølge 
oplysninger fra ministeriet for Grønland 
vil en tilfredsstillende radiofonidækning af 
Sydgrønland først blive mulig, når hele 
den lange på vestkysten planlagte VHF- 
kæde er udbygget. Og selv om det erkendes, 
at kravet om radiofonidækning i de syd- 
lige distrikter er meget akut, så akut, at 
den sydlige del af VHF-kæden gives første 
prioritet, så vil udbygningen af kæden 
først kunne være afsluttet omkring 1970-71. 
Indtil dette tidspunkt må man klare sig 
med det eksisterende sendernet. Med hen- 


